

S.No. 11015

M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
History of Economic Thought

Time: 3 Hours.

Max. Marks:80

Note: Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
Attempt four questions from the remaining eight
questions. All question carry equal marks.

Q. 1 Explain the following in not more than three lines:
 $8 \times 2 = 16$

- i. Division of Labour
- ii. Diamond – Water Paradox
- iii. Labour Commanded and labour embodied
- iv. Protectionism
- v. Consumer's Surplus
- vi. Internal and External economics
- vii. Pigon Effect
- viii. Duesenberry Relative Income Hypothesis

Q. 2 Discuss Quesney's concept of Net Product and explain
its circulation among various classes of society. 16

Q. 3 Mercantilism has been described as counterpart of
political nationalism. Do you agree with the view? 16

Q. 4 Give a brief account of Ricardo's economic ideas and
assess them critically. 16

Q. 5 Explain and examine Sey's Law of Market. 16

Q. 6 On what ground did Marx argue that the capitalist
system would break down through internal
contradiction? 16

Q. 7 Evaluate the contribution of Marginal Utility School. 16

Q. 8 Is Keynesian Economics an evolution or revolution? 16

Q. 9 Examine the contribution of J.Robinson to economic
thought. 16

S.No. 11015

**M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
History of Economic Thought**

Time: 3 Hours

Max. Marks:80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 निम्नलिखित की तीन पक्षियों में व्याख्या करें। $8 \times 2 = 16$

- i. श्रम विभाजन।
- ii. हीरा-पानी विरोधाभास।
- iii. कमांडउ श्रम तथा एम्बोडिउ अवतीर्ण श्रम।
- iv. संरक्षणवाद।
- v. उपभोक्ता बचत।
- vi. आंतरिक तथा बाह्य बचतें।
- vii. पीगू प्रभाव।
- viii. डूसेनबरी को सापेक्ष आय परिकल्पना।

प्र. 2 कुसनेय के शुद्ध उत्पाद की अवधारणा का वर्णन करें और समाज के विभिन्न वर्गों में इसके संचलन का वर्णन करें। 16

प्र. 3 वणिकवाद को राजनैतिक राष्ट्रवाद के प्रतिरूप में निरूपित किया गया है। क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत है? 16

प्र. 4 रिकार्डो के आर्थिक विचारों का वर्णन कीजिये तथा इनका आलोचनात्मक मुल्यांकन करें। 16

प्र. 5 से के बाजार नियम का वर्णन तथा परीक्षण करें। 16

प्र. 6 किस आधार पर मार्क्स ने तर्क दिया था कि पूँजीवादी प्रणाली अपने आंतरिक अन्तर्विरोध के कारण धवस्त हो जाएगी? 16

प्र. 7 सीमान्त उपयोगिता सम्प्रदाय के योगदान का मुल्यांकन करें। 16

प्र. 8 केनेसियन अर्थशास्त्र क्या उद्भव है या क्रांति? 16

प्र. 9 जे रोबिनसन के आर्थिक विचार में योगदान का परीक्षण करें। 16

S.No. 11014

M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
Money & Banking

Time: 3 Hours

Marks:80

Note: Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
Attempt four questions from the remaining eight
questions. All question carry equal marks.

Q. 1 Answer the following briefly: 2x8=16

- i. What are different types of money?
- ii. Explain the functions of money.
- iii. Define insurance.
- iv. Explain the role of development banks.
- v. What is commercial bill?
- vi. What is NBFI?
- vii. Differentiate between LIC and GIC.
- viii. How are IRDA works?

**Q. 2 How money is important for the economy? Explain the
concept of Demand for money and supply for money.**

16

**Q. 3 Define development financial institution? Describe
performance of all Indian financial institution? 16**

**Q. 4 What is the difference between financial institutions
and development banks? 16**

**Q. 5 Explain the growth of mutual funds in India. Also
explain the different types of mutual funds scheme. 16**

**Q. 6 How SEBI works? Explain its guidelines for mutual
fund operations. 16**

**Q. 7 Explain the growth situation of mutual funds? What
are the various types of mutual funds? 16**

Q. 8 Describe the role and functions of IRDA. 16

**Q. 9 Differentiate between primary and secondary market.
What is the impact of SEBI on working of capital
market in India. 16**

S.No. 11014

M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
Money & Banking

Time: 3 Hours

Marks:80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- प्र. 1 निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दें। 2x8=16
- i. मुद्रा के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
 - ii. मुद्रा के कार्यों का वर्णन करें।
 - iii. बीमा को परिभाषित करें।
 - iv. विकास बैंकों की भूमिका का वर्णन करें।
 - v. वाणिज्यिक बिल क्या है?
 - vi. एन.बी.एफ.आई क्या है?
 - vii. एल.आई.सी और जी.आई.सी. में अन्तर
 - viii. आई.आर.डी.ए. कैसे काम करता है?
- प्र. 2 मुद्रा किस प्रकार से अर्थव्यवस्था के लिए महत्वपूर्ण है? मुद्रा की मांग तथा मुद्रा की पूर्ति की अवधारणा का वर्णन करें। 16
- प्र. 3 विकास वित्तीय संस्थान को परिभाषित करें। सभी भारतीय वित्तीय संस्थाओं की निष्पादन का विवरण दें। 16
- प्र. 4 वित्तीय संस्थाओं तथा विकास बैंकों में क्या अन्तर है? वित्तीय बैंकों की बदलती हुई भूमिका का वर्णन करें। 16
- प्र. 5 भारत में म्यूच्यूअल फण्ड की वृद्धि की व्याख्या करें। विभिन्न प्रकार की म्यूच्यूअल फण्ड योजनाओं का भी वर्णन करें। 16
- प्र. 6 सेबी किस प्रकार से कार्य करता है? म्यूच्यूअल फण्ड संचालन में इसके दिशानिर्देशों का वर्णन करें। 16
- प्र. 7 म्यूच्यूअल फण्ड की वृद्धि दशा का विवरण करें। विभिन्न प्रकार के म्यूच्यूअल फण्ड क्या है? 16
- प्र. 8 आई.आर.डी.ए. की भूमिका तथा कार्यों का वर्णन करें। 16
- प्र. 9 प्राथमिक तथा द्वितीयक बाजार में अंतर स्पष्ट कीजिये। सेबी के भारतीय पूँजी बाजार के कार्यकरण पर क्या प्रभाव पड़ा है? 16

S.No. 11012

M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Advanced Macro Economics

Time: 3 Hours

Marks:80

Note: Attempt five questions in all. Q.1 is compulsory. Attempt four questions from the remaining questions. All question carry equal marks.

- | | | |
|-------|---|--------|
| Q. 1 | Explain the following: | 2x8=16 |
| i. | Small open Economy | |
| ii. | Exchange rates | |
| iii. | Types of inflation | |
| iv. | Monetary Policy | |
| v. | Balance of Payments | |
| vi. | Business cycles | |
| vii. | Fiscal Policy | |
| viii. | Investment | |
| Q. 2 | Explain the international flow of capital, saving and investment in a small open economy. | 16 |
| Q. 3 | Explain the Kaldor's model of trade cycle. | 16 |
| Q. 4 | Explain the current account and capital account transactions and their effectiveness on the balance of payments of a country. | 16 |
| Q. 5 | How does new Keynesian Economics differ from new classical macro Economics? Explain in detail. | 16 |
| Q. 6 | What is inflation? Explain its types and economic effects on different people. | 16 |
| Q. 7 | What is the concept of the business cycles? Explain their characteristics. How can business cycles be controlled? | 16 |
| Q. 8 | Explain the targets and instruments of Monetary and Fiscal Policy. | 16 |
| Q. 9 | Describe the Short Run and Long Run Phillips Curve. | 16 |

S.No. 11012

M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Advanced Macro Economics

Time: 3 Hours

Marks:80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- | | | |
|--------|--|--------|
| प्र. 1 | निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। | 2x8=16 |
| i. | लघु खुली अर्थव्यवस्था | |
| ii. | विनिमय दरें | |
| iii. | स्फीति के प्रकार | |
| iv. | मौद्रिक नीति | |
| v. | भूगतान शेष | |
| vi. | व्यापार चक्र | |
| vii. | राजकौषिय नीति | |
| viii. | निवेश | |
| प्र. 2 | लघु खुली अर्थव्यवस्था में पूँजी, बचत तथा निवेश के अन्तर्राष्ट्रीय प्रवाह की व्याख्या करो। | 16 |
| प्र. 3 | काल्डोर के व्यापार चक्र सिद्धांत की व्याख्या करो। | 16 |
| प्र. 4 | चालु खाता व पूँजी खाता के लेन-देन की व्याख्या कीजिए। यह किस प्रकार एक देश के भूगतान शेष को प्रभावित करते हैं? | 16 |
| प्र. 5 | केन्जीयन समष्टि अर्थशास्त्र किस प्रकार परम्परावादी समष्टि अर्थशास्त्र से भिन्न है? विस्तारपूर्वक समझाओ। | 16 |
| प्र. 6 | स्फीति क्या है? यह कितने प्रकार की होती है तथा इसका विभिन्न व्यक्तियों पर आर्थिक प्रभाव के बारे में विस्तार से बताओ। | 16 |
| प्र. 7 | व्यापार चक्र को परिभाषित करें। इसकी विशेषताएं तथा इसको कैसे कंट्रोल किया जा सकता है? बताइए। | 16 |
| प्र. 8 | मौद्रिक और राजकौषिय नीति के मुख्य स्रोत और लक्ष्यों की विवेचना करो। | 16 |
| प्र. 9 | फिलिप्स वक्र के लघुकाल व दीर्घकाल की आलोचनात्मक व्याख्या करो। | 16 |

M.A. (Economics), Second Semester, May 2018
Statistical Methods

Time: 3 Hours**Marks:80****Note:** Attempt five questions in all. Q. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.**Q. 1 Answer the following questions briefly:**

2x8=16

- i. What is median?
- ii. What are the methods of calculating the arithmetic mean for a continuous series?
- iii. What is meant by base year?
- iv. What is a random variable?
- v. What is meant by mesokurtic probability curve?
- vi. What is moving average?
- vii. What is meant by splicing?
- viii. What is sample space?

Q. 2 Calculate the mode by applying the grouping table and analysis table method from the following data:

16

Score	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90
No. of Students	5	6	25	32	35	17	8	2

Q. 3 What is Index Number? Examine whether the Index Numbers given by Laspeyre and Paasche satisfy the time reversal as well as factor reversal tests.

16

Q. 4 A bag contains 5 Red and 7 Black Balls. One after another, two balls are drawn at random. What is the probability that both of the balls are of the same colour when balls are drawn as per following conditions:

16

- a) without replacement
- b) with replacement

Q. 5 What is the concept of Theoretical Probability Distribution? Explain the main properties of Normal Distribution.

16

Q. 6 In a sample of 600 persons selected from a village, 360 persons were found to be vegetarian and rest were non-vegetarian. Given the sample size, can we assume that both type of food are equally popular?

16

Q. 7 What is meant by hypothesis testing? What are various steps in the testing of hypothesis?

16

Q. 8 Explain the following:

8+8

- i) Spearman Rank Correlation Coefficient
- ii) Assumptions of simple liner regression analysis

Q. 9 Describe main properties of correlation coefficient. Calculate the Karl Pearson Coefficient of Correlation using the following data:

16

X1	65	50	35	55	60	25	45	80	85
X2	45	35	55	40	70	30	40	65	80

M.A. (Economics), Second Semester, May 2018
Statistical Methods

Time: 3 Hours**Marks:80****Note:** कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**प्र. 1** निम्न प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर दें।

2x8=16

- i. माध्यिका को परिभाषित करें।
- ii. एक सतत श्रेणी के लिए सामान्तर माध्य कैसे ज्ञात करें?
- iii. आधार वर्ष से क्या अभिप्राय है?
- iv. रैण्डम चर क्या है?
- v. मैसोकुर्टीक प्रायिकता वक्र क्या है?
- vi. चल माध्य क्या है?
- vii. स्पलिसिंग से क्या अभिप्राय है?
- viii. सैम्प्ल स्पैस को परिभाषित करें।

प्र. 2 समूह व विश्लेषण सारणी विधि का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित आंकड़ों से बहुलक की गणना करें।

16

प्राप्तांक	10–20	20–30	30–40	40–50	50–60	60–70	70–80	80–90
विद्यार्थियों की संख्या	5	6	25	32	35	17	8	2

प्र. 3 सूचांक को परिभाषित करें। जाँच करें कि पाशी तथा लैस्पियर द्वारा दिए गए सूचांक समय उत्काम्यता परीक्षण व तत्व उत्काम्यता परीक्षण की कसौटी को पूरा करते हैं अथवा नहीं।

16

प्र. 4 एक थैले में 5 लाल तथा 7 काली गेंदे हैं। रैण्डम विधि से एक-2 करके दो गेंद निकाली जाती हैं। इस घटना की क्या प्राणिकता है कि दोनों गेंदे एक ही रंग की होंगी यदि

16

क) पहली गेंद को दोबारा थैले में नहीं डाला जाए ख) पहली गेंद को पुनः थैले में डाला जाता है।

प्र. 5 सेद्वान्तिक प्राणिकता वितरण को परिभाषित करें। सामान्य वितरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

16

प्र. 6 एक गाँव से रैण्डम विधि द्वारा 600 व्यक्तियों का सैम्प्ल लिया गया, जिसमें 360 व्यक्ति शाकाहारी व अन्य गैर-शाकाहारी व्यक्ति पाए गए। इस सैम्प्ल के आधार पर क्या हम यह निष्कर्ष निकाल सकते हैं कि दोनों प्रकार के भोजन समान रूप से पंसद किए जाते हैं?

16

प्र. 7 परिकल्पना परीक्षण से क्या अभिप्राय है? परिकल्पना परीक्षण के विभिन्न चरणों का उल्लेख करें।

16

प्र. 8 निम्नलिखित का वर्णन करें।

2x8=16

- क) स्पियरमैन का क्रमान्तर सहसंबंध गुणांक
- ख) सामान्य रैखिक प्रतिगमन मॉडल की मान्यताएं।

प्र. 9 सहसंबंध गुणांक की विशेषताओं का उल्लेख करें। निम्नलिखित आंकड़ों का प्रयोग करते हुए कार्लपियरसन के सहसंबंध गुणांक की गणना करें।

16

X1	65	50	35	55	60	25	45	80	85
X2	45	35	55	40	70	30	40	65	80

M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
Public Economics - II

Time: 3 HoursMax. Marks:80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- Q. 1** Compulsory question: 2x8=16
- i. What is optimal provision of public goods?
 - ii. What is majority voting?
 - iii. Concept of performance budget.
 - iv. Concept of social cost.
 - v. Taxable capacity.
 - vi. What is benefit principle of tax?
 - vii. Vertical imbalance.
 - viii. Fiscal deficit.

UNIT-I

- Q. 2** Write short note on the following: 8,8
- a) Fiscal functions of the Government.
 - b) Market failure, its causes and solutions.
- Q. 3** Write short note on the following: 8,8
- a) Lindhal equilibrium analysis.
 - b) concept of private goods, public goods, pure public goods, mixed goods and merit goods (with example).

UNIT-II

- Q. 4** Describe the process of budget making in India. Discuss major flaws in this process and provide suggestions to improve it. 16
- Q. 5** Explain in detail about the various criteria of public investment. Which criterion is best suitable for economy like India? 16

UNIT-III

- Q. 6** Write short note on the following: 8,8
- a) Effects of taxation on work effort, savings, investment and growth.
 - b) Various approaches of taxation.
- Q. 7** Describe various policies undertaken in the area of indirect taxes in India. Can recently adopted Goods and Service tax help the economy to achieve the objectives of high growth rate, equality, larger tax base, employment and transparency? 16

UNIT-IV

- Q. 8** What kind of new policies have been adopted in fiscal reforms in India? Discuss its impact on various aspects of Indian economy. 16
- Q. 9** Make a detailed note on the centre state financial relations in India. What kind of new challenges have been emerged in the recent time? Provide policy suggestions for the better centre state financial relations. 16

M.A. (Economics), Semester-II Examination, May 2018
Public Economics - II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 अनिवार्य प्रश्न।

- सार्वजनिक वस्तुओं की इष्टतम व्यवस्था क्या है?
- बहुसंख्यक मत क्या है?
- निष्पादन बजट की अवधारणा।
- सामाजिक लागत की अवधारणा।
- कर देय क्षमता।
- कर का लाभ सिद्धांत क्या है?
- लम्बवत असंतुलन।
- राजकोषीय घाटा।

2x8=16

इकाई-1

प्र. 2 निम्न पर लघु नोट लिखें:

8,8

- क) सरकार के राजकोषीय कार्य।
 ख) बाज़ार विफलता, इसके कारण तथा समाधान।

प्र. 3 निम्न पर लघु नोट लिखें:

8,8

- क) लिन्दहल का संतुलन विश्लेषण।
 ख) निजी वस्तुएं, सार्वजनिक वस्तुएं, शुद्ध वस्तुएं, मिश्रित वस्तुएं, मेरिट वस्तुएं की अवधारणा (उदाहरण के साथ)।

इकाई-2

प्र. 4 भारत में बजट बनाने की प्रक्रिया का वर्णन करें। इस प्रक्रिया की मुख्य कमियों के बारे में बताये तथा इसके सुधार के सुझाव दें।

16

प्र. 5 सार्वजनिक निवेश के विभिन्न कसोटीयों का वर्णन करें। भारत जैसी अर्थव्यवस्था के लिए कौन सी कसोटी उपयुक्त है?

16

इकाई-3

प्र. 6 निम्न पर लघु नोट लिखें:

8,8

- क) करारोपण के कार्य करने के प्रयास, बचत, निवेश तथा वृद्धि पर पड़ने वाले प्रभाव।
 ख) करारोपण के विभिन्न उपागम।

प्र. 7 भारत में अप्रत्यक्ष करों के क्षेत्र में अपनाई गयी नीतियों का वर्णन करें। क्या विगत समय में अपनाये गये वस्तु व सेवा कर उच्च वृद्धि दर, समानता, विस्तृत कर आधार, रोज़गार तथा पारदर्शिता जैसे उद्देश्यों को प्राप्त करने में सहायक हो सकता है?

16

इकाई-4

प्र. 8 भारत में राजकोषीय सुधारों के तहत किस तरह की नई नीतियाँ अपनाई गयी हैं? इसके भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न पक्षों पर हुए प्रभाव का वर्णन करें।

16

प्र. 9 भारत में केंद्र राज्य के मध्य वितीय संबंधों पर एक विस्तृत नोट लिखें। विगत काल में किस तरह की नई चुनौतियाँ उभर कर आई हैं? बेहतर केंद्र राज्य वितीय संबंधों के लिए नीतिगत सुझाव प्रदान करें।

16

S.No. 11016
M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Rural Economics

Time: 3 Hours	Marks:80
Note: Attempt five questions in all. Q. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.	
Q. 1 Answer the followings questions briefly:	2x8=16
i. What is the scope of rural economics?	16
ii. What are main functions of NABARD?	16
iii. What are the land reforms?	16
iv. What are main inputs in agriculture sector?	16
v. What is the disguised unemployment?	16
vi. What is meant by rural poverty?	16
vii. What is labour migration?	16
viii. What is capital formation?	16
Q. 2 Write a note on traditional marketing in the agriculture sector?	16
Q. 3 Evaluate the success or otherwise of the land reform programmes in India?	16
Q. 4 Discuss the Cobweb cycle model of agriculture.	16
Q. 5 Define rural industrialization. Discuss various problems of rural industrialization.	16
Q. 6 Discuss the Government's pricing policy of agriculture output in India.	16
Q. 7 Describe main problems of Public Distribution System in India.	16
Q. 8 Evaluate various poverty alleviation programmes implemented in India.	16
Q. 9 Define "Infrastructure". What are various types of infrastructure?	16

20

S.No. 11016
M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Rural Economics

Time: 3 Hours	Marks:80
Note: कठल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।	
प्र. 1 निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर दें।	2x8=16
i. ग्रामीण अर्थशास्त्र की विषय वस्तु-क्या है?	16
ii. NABARD के मुख्य कार्य क्या हैं?	16
iii. भूमि सुधारों को परिभाषित करें।	16
iv. कृषि क्षेत्र के मुख्य आगत क्या हैं?	16
v. छिपी हुई बेरोजगारी को परिभाषित करें।	16
vi. ग्रामीण गरीबी से क्या अभिप्राय हैं?	16
vii. श्रम प्रवासन को परिभाषित करें।	16
viii. पूँजी निर्माण क्या है?	16
प्र. 2 कृषि क्षेत्र में परम्परागत मार्किटिंग पर नोट लिखें।	16
प्र. 3 भारत में लागु किए गए भूमि सुधार कार्यक्रम कितने सफल रहे हैं? वर्णन करें।	16
प्र. 4 कृषि क्षेत्र के कॉबबेब चक्रीय मॉडल की विवेचना करें।	16
प्र. 5 ग्रामीण औद्योगिकरण को परिभाषित करें। ग्रामीण औद्योगिकरण की विभिन्न समस्याओं का वर्णन करें।	16
प्र. 6 भारत में कृषि उत्पाद की कीमत नीति की विवेचना करें।	16
प्र. 7 भारत की सार्वजनिक वितरण प्रणाली की मुख्य समस्याएं क्या हैं? 16	16
प्र. 8 भारत में लागु किए गए विभिन्न गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की विवेचना करें।	16
प्र. 9 अद्वोसंरचना को परिभाषित करें। विभिन्न प्रकार की अद्वोसंरचना कौन-2 सी हैं?	16

S.No. 11011
M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Advanced Micro Economics

Time: 3 Hours Marks:80

Note: Attempt five questions in all. Q.1 is compulsory. Attempt four questions from the remaining 8 questions. All questions carry equal marks.

Q. 1 Write brief note on each of the following:

- i. Public goods
- ii. Walrasian stability conditions
- iii. limit price
- iv. Market failure
- v. Elasticity of substitution
- vi. Two externalities in production
- vii. Uncertainty
- viii. Marginal rate of technical substitution

Q. 2 Examine Boumol's Revenue maximization model of a firm.

Q. 3 Evaluate the average cost price model.

Q. 4 Describe the Neo classical theory of factor pricing in a perfect competitive market.

Q. 5 Explain the Marx theory of distribution.

Q. 6 Explain the uniqueness of information asymmetry. Also describe what steps be taken by sellers to overcome these.

Q. 7 What are externalities? How do they affect social welfare?

Explain.

Q. 8 Describe the input-Output approach to general equilibrium.

Q. 9 Explain the Pareto-optimality conditions.

Time: 3 Hours Marks:80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। $2 \times 8 = 16$

- i. सार्वजनिक वस्तुएं
 - ii. वालरस की स्थिरता शर्तें
 - iii. सीमा कीमत
 - iv. बाजार असफलता
 - v. प्रतिस्थापन की लोच
 - vi. उत्पादन में दो बाह्यताएं
 - vii. अनिश्चिता
 - viii. तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमांत दर
- प्र. 2 बामोल द्वारा प्रदत्त एक फर्म के आय अधिकतक मॉडल को बतायें एवं इसका आलोचनात्मक वर्णन करें। 16
- प्र. 3 औसत मूल्य निर्धारण मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 16
- प्र. 4 पूर्ण प्रतियोगी बाजार में साधन कीमत के नवप्रम्परावादी सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 16
- प्र. 5 वितरण के काल्डोर सिद्धांत की विवेचना कीजिए। 16
- प्र. 6 सूचना असमिति के परिणामों की साक्षिप्त व्याख्या करें। यह भी वर्णन करें कि विनेताओं द्वारा इन पर कावृ पाने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं? 16
- प्र. 7 बाह्यताएं क्या हैं? ये सामाजिक कल्याण को किस प्रकार प्रभावित करती हैं? 16
- प्र. 8 समान्य संतुलन की आगत-निर्गत विधि की वर्चा करें। 16
- प्र. 9 पेरिटियन अधिकतमता अवधा का वर्णन करें। 16

S.No. 11011
M.A. (Economics), Semester II Examinations, May 2018
Advanced Micro Economics

Time: 3 Hours Marks:80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। $2 \times 8 = 16$

- i. सार्वजनिक वस्तुएं
 - ii. वालरस की स्थिरता शर्तें
 - iii. सीमा कीमत
 - iv. बाजार असफलता
 - v. प्रतिस्थापन की लोच
 - vi. उत्पादन में दो बाह्यताएं
 - vii. अनिश्चिता
 - viii. तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमांत दर
- प्र. 2 बामोल द्वारा प्रदत्त एक फर्म के आय अधिकतक मॉडल को बतायें एवं इसका आलोचनात्मक वर्णन करें। 16
- प्र. 3 औसत मूल्य निर्धारण मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 16
- प्र. 4 पूर्ण प्रतियोगी बाजार में साधन कीमत के नवप्रम्परावादी सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 16
- प्र. 5 वितरण के काल्डोर सिद्धांत की विवेचना कीजिए। 16
- प्र. 6 सूचना असमिति के परिणामों की साक्षिप्त व्याख्या करें। यह भी वर्णन करें कि विनेताओं द्वारा इन पर कावृ पाने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं? 16
- प्र. 7 बाह्यताएं क्या हैं? ये सामाजिक कल्याण को किस प्रकार प्रभावित करती हैं? 16
- प्र. 8 समान्य संतुलन की आगत-निर्गत विधि की वर्चा करें। 16
- प्र. 9 पेरिटियन अधिकतमता अवधा का वर्णन करें। 16

S.No. 15020

M.A. (Economics), 3rd Sem. Examination, May 2018
Development Economics

Time: 3 Hours

Max. Marks:80

Note: Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
Attempt four questions from the remaining eight
questions. All question carry equal marks.

Q. 1 Answer the following in brief (20-25 words each): $8 \times 2 = 16$

- i. What is meant by stationary state?
- ii. Identify the components of PQLI.
- iii. What is Basic Needs Approach to development?
- iv. What are the causes of downfall of capitalism according to Schumpeter?
- v. Draw a diagram to illustrate Low Income Equilibrium trap.
- vi. What is subsistence wage?
- vii. Define monetary policy.
- viii. Give any two causes of state failure in developing economies.

Q. 2 Do you think HDI is a better measure of economic development vis-à-vis income measure? Justify your opinion. 16

Q. 3 What are the different measures of economic inequality? How can inequality be reduced? 16

Q. 4 Critically examine the theory of economic development given by Marx. 16

Q. 5 Highlight the major obstacles to economic development. 16

Q. 6 Do you agree with Leibenstein that a critical minimum effort is essential for self-sustained growth? 16

Q. 7 Discuss Adam Smith's theory of economic development. 16

Q. 8 Why is industrialization considered to be the key to faster development of an economy? 16

Q. 9 Outline and comment on some of the arguments in support of the idea that population growth is a serious problem for Human Capital formation in developing countries. 16

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

निर्देश – कुल पांच प्रश्न कीजिये। प्रश्न संख्या – 1 अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से चार प्रश्नों को हल कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं।

प्र. 1 संक्षेप में निम्नलिखित का उत्तर दें (20-25 शब्द प्रत्येक):

8x2=16

- i) स्थिर स्थिति का क्या अर्थ है?
- ii) पीक्यूएलआई के घटकों की पहचान करें।
- iii) विकास के लिए आधारभूत दृष्टिकोण क्या है?
- iv) Schumpeter के अनुसार पूँजीवाद के पतन के कारण क्या हैं?
- v) कम आय संतुलन जाल को चित्रित करने के लिए एक आरेख बनाएं।
- vi) निर्वाह मजदूरी क्या है?
- vii) मौद्रिक नीति परिभाषित करें।
- viii) विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में राज्य की विफलता के दो कारण बताएं।

प्र. 2 क्या आपको लगता है कि एच डी आई आय के उपाय के साथ आर्थिक विकास का एक बेहतर उपाय है? अपनी राय का औचित्य साबित करें।

16

प्र. 3 आर्थिक असमानता के विभिन्न उपाय क्या हैं? असमानता कैसे कम हो सकती है?

16

प्र. 4 Marx द्वारा दिए गए आर्थिक विकास के सिद्धांत की गंभीरता से जांच करें।

16

प्र. 5 आर्थिक विकास में प्रमुख बाधाओं को उजागर करें।

16

प्र. 6 क्या आप Leibenstein से सहमत हैं कि आत्मनिर्भर विकास के लिए एक महत्वपूर्ण न्यूनतम प्रयास आवश्यक है?

16

प्र. 7 एडम स्मिथ के आर्थिक विकास के सिद्धांत पर चर्चा करें।

16

प्र. 8 औद्योगिकीकरण को अर्थव्यवस्था के तेज़ी से विकास की कुंजी क्यों माना जाता है?

16

प्र. 9 इस विचार के समर्थन में कुछ तर्कों पर रूपरेखा और टिप्पणी करें कि जनसंख्या वृद्धि विकासशील देशों में मानव पूँजी निर्माण के लिए एक गंभीर समस्या है।

16

Time: 3 Hours

Note: Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt four questions from the remaining eight questions. All question carry equal marks.

Max. Marks:80

- Q. 1 This is a compulsory question.
- Define economic inequality.
 - Define agricultural labour.
 - Concept of net production in physiocracy.
 - What is seven year agriculture system in Hebrew system in agriculture?
 - What is crop productivity?
 - What is the difference between minimum support price and procurement price?
 - Define self employment.
 - What is relative poverty?
- 8x2=16
- Q. 2 Make a detailed note on the role of agriculture in economic development. 16
- Q. 3 Describe the types of uncertainties occurred in agriculture. Explain various measures to tackle uncertainties in agriculture. 16
- Q. 4 Elaborate the characteristics of Medieval economic thought on agriculture. What are its limitations? 16
- Q. 5 Critically evaluate the Greek economic thought with reference to agriculture. How it is different with Hebrew? 16
- Q. 6 Critically evaluate the agricultural development policy during plans. What kind of policy changes are being experienced after NIT Aayog? 16
- Q. 7 Write short note on the following: 16
- Instruments of agricultural price policy.
 - Causes of inefficiency in agricultural markets in India.
- Q. 8 Describe the trends of rural poverty in India since independence. What kinds of challenges are emerged before the policy makers to reduce rural poverty? 16
- Q. 9 What are the trends of rural unemployment in India? Critically evaluate various policy measures adapted to improve the conditions of unemployment in rural areas. 16

16

M.A. (Economics), Third Semester Examination, May 2018
Agriculture Economics

Time: 3 HoursMax. Marks: 80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 अनिवार्य प्रश्न।

8x2=16

- i. आर्थिक असमानता को परिभाषित करें।
- ii. कृषि श्रम कप परिभाषित करें।
- iii. प्रकृतिवाद में शुद्ध उत्पादन की अवधारणा।
- iv. कृषि में हिब्रु आर्थिक विचारधारा में सप्त वर्षीय कृषि प्रणाली क्या है?
- v. फसल उत्पादकता क्या है?
- vi. न्यूनतम समर्थन मूल्य और खरीद मूल्य में क्या अन्तर है?
- vii. स्व रोजगार को परिभाषित करें।
- viii. सपेक्ष निर्धनता क्या है?

प्र. 2 हरियाणा की अर्थव्यवस्था में कृषि के योगदान का विस्तृत विवरण दें।

16

प्र. 3 कृषि में अनिश्चितता के विभिन्न किस्मों का वर्णन करें अनिश्चितता से निपटने के विभिन्न उपायों का वर्णन करें।

16

प्र. 4 कृषि पर मध्यकालीन आर्थिक विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। हिब्रु विचारधारा से ये कैसे भिन्न हैं?

16

प्र. 5 कृषि के सन्दर्भ में ग्रीक आर्थिक विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। हिब्रु विचारधारा से ये कैसे भिन्न हैं?

16

प्र. 6 भारत की योजना काल के दौरान कृषि विकास नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। नीति आयोग के पश्चात् किस प्रकार के नीतिगत परिवर्तन का अनुभव हो रहा है?

16

प्र. 7 निम्न पर लघु नोट लिखें।

16

क) कृषि मूल्य नीति के संघटक।

ख) भारत में कृषि बाज़ार प्रणाली में अदक्षता के कारण।

प्र. 8 भारत में ग्रामीण निर्धनता की प्रवर्तियों का वर्णन करें। भारत में ग्रामीण निर्धनता को कम करने में नीति निर्धारकों के समक्ष कौन से उभरती हुई चुनौतियों हैं?

16

प्र. 9 भारत में ग्रामीण बेरोज़गारी की क्या प्रवर्तियाँ हैं? ग्रामीण क्षेत्रों में बेरोज़गारी की स्थिति में सुधार के लिए उठाये गये उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

16

S.No. 19037
M.A. (Economics), Semester IV Examinations, May 2018
Economics of Growth

Time: 3 Hours Marks:80
Note: Attempt five questions in all. Q.1 is compulsory. Attempt any four questions from Section-B. All question carry equal marks.

Section-A

- Q. 1 Answer the following in brief (20-25 words each):
- Define economic growth.
 - List the major factors of economic growth.
 - Name the 5 stages of economic growth given by Marx.
 - What is meant by SOC?
 - State the differences between Harrod and Domar models of growth.
 - What is human capital?
 - What is neutral technical progress?
 - State the purpose of growth accounting.
- Section-B**
- Is it feasible and desirable for an underdeveloped economy to adopt Balanced- Growth Approach to development? Give reasons in support of your answer.
 - Critically examine Rostow's "take-off" stage of economic growth.
 - Discuss Harrod's theory of economic growth. What are its limitations?
 - Explain Solow's model of economic growth.
 - What are the conditions for Golden Age according to John Robins?
 - Explain the concepts of disembodied and embodied technical progress.
 - State the major factors leading to differences in economic growth across countries.
 - Write a detailed note on the emergence of Endogenous Growth Theory.

S.No. 19037
M.A. (Economics), Semester IV Examinations, May 2018
Economics of Growth

Time: 3 Hours Marks:80
Note: Attempt five questions in all. Q.1 is compulsory. Attempt any four questions from Section-B. All question carry equal marks

भाग - क

- प्र. 1 निम्नलिखित का संक्षिप्त में उत्तर दे (प्रत्येक के 20-25 शब्द):
- आर्थिक वृद्धि को परिभ्राषित करें।
 - आर्थिक वृद्धि के मुख्य कारणों की सूची बनायें।
 - मार्क्स द्वारा बताए गये आर्थिक वृद्धि की पैंच सोपान बताए।
 - एस औ सी का क्या अर्थ है?
 - हरोड तथा डोमार वृद्धि मॉडल में अंतर बतायें।
 - मानव पूँजी क्या है?
 - तटस्थ तकनीकी प्रगति क्या है?
 - वृद्धि लेखांकन के उद्देश्य का वर्णन करें?
- भाग - ख**
- प्र. 2 क्या एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के लिए व्यवहार्य तथा आवश्यक है कि वो विकास के लिए संतुलित वृद्धि रणनीति को अपनाये? कारण सहित बताइयें।
- प्र. 3 रोस्टोव की आर्थिक वृद्धि की प्रस्थान सोपान का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- प्र. 4 हरोड के आर्थिक वृद्धि के सिद्धांत का वर्णन करें। इसकी परि-सीमा ए बताइये।
- प्र. 5 आर्थिक वृद्धि के सोलो सिद्धांत का वर्णन करें।
- प्र. 6 जॉन रोबिनसन के अनुसार स्वर्ण युग की क्या थाँ है?
- प्र. 7 देहमुक्त तथा मूर्त तकनीकी प्रगति की अवधारणा का वर्णन करें।
- प्र. 8 देशों के मध्य आर्थिक वृद्धि में अन्तर पैदा करने वाले मुख्य कारक क्या हैं?
- प्र. 9 अंतर्जात वृद्धि सिद्धांत के आविष्कार पर एक विस्तृत नोट लिखें।

M.A. (Economics), Semester IV Examinations, May 2018
Advanced International Economics

Time: 3 HoursMarks:80

Note: Attempt five questions in all. Q.1 is compulsory. Select four out of remaining eight questions. All question carry equal marks.

Q. 1 Answer the following briefly.

8x2=16

- i. What is Forward exchange rate?
- ii. What is expenditure reducing fiscal policy?
- iii. When and why WTO formed?
- iv. What items are included in current account?
- v. How do devaluation and import restrictions affect Balance of Payments?
- vi. If $s=0.20$ and $m=0.20$, then what will be foreign trade multiplier?
- vii. When and why IBRD was formed?
- viii. Write the names of two commodities which are imported and exported in India's foreign trade.

Q. 2 How do the expectations affect exchange rates? Explain.

16

Q. 3 How is the national income determined in an open economy?

16

Q. 4 How are expenditure changing policies used for balance of payments equilibrium?

16

Q. 5 Describe the effects of customs union.

16

Q. 6 Is working of IMF is positive or negative from the point of view of a developing nation like India? Elaborate

16

Q. 7 Critically examine the trade problems and corresponding changes in trade policies in India over the time.

16

Q. 8 How is the FDI is affecting the sectoral growth rate of India?

16

Q. 9 How was the GATT transformed into the WTO? Explain?

16

M.A. (Economics), Semester IV Examinations, May 2018
Advanced International Economics

Time: 3 Hours

Marks: 80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न एक अनिवार्य है। बाकी आठ प्रश्नों में से कुल चार प्रश्न चुनिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1 सभी प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर लिखें।

8x2=16

- i. वायदा विनिमय दर क्या है?
- ii. खर्च घटाने वाली राजकोषीय नीति क्या है?
- iii. डब्लू टी ओ का कब और क्यूँ गठन हुआ?
- iv. चालू खाते में कौन सी मदों को शामिल किया जाता है?
- v. अवमूल्यन तथा आयात प्रतिबन्ध भुगतान सन्तुलन को कैसे प्रभावित करते हैं?
- vi. अगर एस=0.20 तथा एम=0.20 है तो विदेशी व्यापार गुणक क्या होगा?
- vii. आई बी आर डी का गठन कब और क्यों हुआ?
- viii. उन दो वस्तुओं को लिखें जिनका वर्तमान समय में ज्यादा आयात निर्यात हो रहा है।

प्र. 2 प्रत्याशाएँ कैसे विनिमय दर को प्रभावित करती है? व्याख्या करें।

16

प्र. 3 खुली अर्थ व्यवस्था में राष्ट्रीय आय का निर्धारण कैसे होता है?

16

प्र. 4 भुगतान सन्तुलन में सन्तुलन हेतु खर्च परिवर्तन वाली नीतियाँ कैसे प्रयोग की जाती हैं?

16

प्र. 5 कस्टम युनियन के प्रभावों का वर्णन करें।

16

प्र. 6 विकासशील देश विशेषकर भारत के दृष्टिकोण से आई एम एफ की कार्यप्रणाली क्या सकारात्मक या नकारात्मक है? वर्णन करें।

16

प्र. 7 भारत की व्यापार समस्याओं तथा तदनुसार व समयानुसार व्यापार नीति में परिवर्तनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

16

प्र. 8 एफ डी आई कैसे भारत के क्षेत्रीय वृद्धि को प्रभावित कर रहा है?

16

प्र. 9 जी ए टी टी किस प्रकार डब्ल्यू टी ओ में रूपान्तरित हुआ? वर्णन करें।

16

**M.A. (Economics), 4th Sem. Examination, May 2018
Economics of Growth & Development – II**

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt four questions from the remaining eight questions. All question carry equal marks.

Define following:

- i. Low Equilibrium Trap
- ii. Two characteristic of lewis model
- iii. Cause of Heterogeneity in agriculture
- iv. Trade as engine of growth
- v. Import Substitution
- vi. Role of WTO in developing economy
- vii. Fiscal Policy
- viii. Inclusive growth

Q. 2 Make a difference in balance and unbalance approach of growth in detail.

Q. 3 Critically examine dual economy model of Lewis.

Q. 4 a) Write a note on agriculture inequality.

b) Throw light on the role of agriculture on economic development.

Q. 5 Discuss the role of services sector in developing economies.

Q. 6 Gains from trade is result of specialization and division of Labour. Explain the statement.

Q. 7 Explain the role of WTO is economic development of developing country.

Q. 8 Discuss Fiscal Policy for inclusive growth in detail.

Q. 9 Discuss in detail the role of market failure and State.

S.No. 19074

**M.A. (Economics), 4th Sem. Examination, May 2018
Economics of Growth & Development – II**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: कुल पाँच प्रश्न कीजिये / प्रश्न एक अनिवार्य हैं / शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल करें / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /

8x2=16

M.A. (Economics), Semester IV Examinations, May 2018
Applied Econometrics

Time: 3 HoursMax. Marks:80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units. Q. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- Q. 1 Describe the following in brief: 16
- Auto Regressive model
 - Predetermined variables
 - Dummy variable trap
 - Instrumental variable
 - Stationarity
 - MA Process
 - Co-integration
 - Random Walk model

UNIT-I

- Q. 2 What are distributed lay models? Explain Almon approach to estimate these models. 16

- Q. 3 What is causality in Economics? Discuss Granger causality test in detail. 16

UNIT-II

- Q. 4 Discuss the use of dummy variables in testing the structural stability of a model and interaction effect. 16

- Q. 5 Explain the Linear Probability Model (LPM) . State its limitations. 16

UNIT-III

- Q. 6 What is simultaneous equation bias. Discuss the method of indirect least squares (ILS) in reducing the simultaneous equation bias in the case of exactly identified equations. 16

- Q. 7 Discuss the 2SLS method. Also explain the properties of the 2SLS estimates. 16

UNIT-IV

- Q. 8 What is Non-stationarity in time-series data. Discuss the Dicky-Fuller test of stationarity. 16

- Q. 9 Discuss AR, MA, ARMA and ARIMA modeling in time-series forecasting. 16

M.A. (Economics), IVth Semester Examination, May 2018
Economics of Environment and Social Sector

Time: 3 HoursMax. Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

Q.1 Define following:

2x8=16

- i) Sustainable Development
- ii) Climate Change
- iii) Environment
- iv) WTO contribution to the Environment
- v) Two causes of air pollution
- vi) Contribution of Education to the Environment
- vii) Government's contribution in environmental prevention
- viii) When the new environmental policy came into effect?

UNIT - I

Q.2 Explain the indicators and rules of sustainable development in detail.

16

Q.3 Discuss the system of integrated environment and economic accounting in detail.

16

UNIT - II

Q.4 Discuss political economy of ecology and equity in detail.

16

Q.5 Describe management of common property resources.

8x2=16

UNIT - III

Q.6 Describe water and air pollution control mechanism in detail.

16

Q.7 Discuss global environmental issues in detail.

16

UNIT - IV

Q.8 Discuss the role of health in economic growth of a country.

16

Q.9

8x2=16

i) Discuss education and inequalities.

ii) Describe accounting equation of Schultz and Denison in detail.

M.A. (Economics), IVth Semester Examination, May 2018
Economics of Environment and Social Sector

Time: 3 Hours

निर्देश — प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पांच प्रश्न कीजिये। प्रश्न संख्या - 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं।

Max. Marks: 80

प्र. 1 निम्नलिखित का वर्णन कीजिये:

2x8=16

- i) धारणीय विकास
- ii) जलवायु परिवर्तन
- iii) पर्यावरण
- iv) WTO का पर्यावरण में योगदान
- v) वायु प्रदूषण के दो घटक
- vi) शिक्षा का पर्यावरण में योगदान
- vii) सरकार का पर्यावरण के निवारण में योगदान
- viii) नई पर्यावरण नीति कब लागू हुई?

भाग—1

प्र. 2 धारणीय विकास के नियम एवं घटक को विस्तारपूर्वक समझाएं।

16

प्र. 3 पर्यावरण की आर्थिक लेखा अवधारणा की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

16

भाग—2

प्र. 4 पारिस्थितिकी एवं इक्निटी के राजनैतिक अर्थवयवस्था पहलु को समझाएं।

16

प्र. 5 आम सम्पत्ति संसाधनों के प्रबंध की विस्तारपूर्वक समीक्षा कीजिये।

8x2=16

भाग—3

प्र. 6 जल एवं वायु प्रदूषण नियंत्रण तंत्र को विस्तार से समझाएं।

16

प्र. 7 वैश्विक पर्यावरण मुद्दों की आलोचनात्मक व्याख्या करे।

16

भाग—4

प्र. 8 स्वास्थ्य के आर्थिक विकास में योगदान को विस्तार से समझाएं।

16

प्र. 9

8x2=16

- i) शिक्षा में असमानता को विस्तारपूर्वक समझाएं

- ii) Schultz and Denison की लेखाखन समीकरण का वर्णन करे

M.A. (Economics), 4th Semester Examination, May 2018
Economics of Agriculture - II

Time: 3 HoursMax. Marks:80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Q. No. 1 is compulsory. All question carry equal marks.

Q.1 Compulsory question: 2x8=16

- i. Difference between stock and flow.
- ii. What is Iso cost line?
- iii. Describe three major limitations of regional rural banks.
- iv. Functions of NABARD.
- v. Zero value labour in Schulz theory.
- vi. Short fallow stage in Boserup model.
- vii. What is food insecurity?
- viii. What is organic farming?

UNIT-I

Q. 2 What is production possibility curve? Discuss in detail about the product-product relationship in agricultural production. 16

Q. 3 Write short note on the following: 8,8
 a) Benefits of agriculture product diversification
 b) Resource use efficiency in agriculture

UNIT-II

Q. 4 Explain the role of commercial banks in providing agricultural and rural credit in India. What kinds of problems are being faced by these banks in this sector. 16

Q. 5 Write short note on the following: 8,8
 a) Unorganized capital market and rural credit
 b) Rural savings and capital formation

UNIT-III

Q. 6 Disucss in detail about the Hayami-Ruttan induced innovation hypothesis. What are its limitations? 16

Q. 7 Discuss the stages of agricultural development as described by Mellor. Also make a critical appraisal of this theory. 16

UNIT-IV

Q. 8 Discuss the impact of liberalization and globalization on the agricultural trade of India. What new challenges have been created by World Trade Organisation in this area? 16

Q. 9 Define the concept and mechanism of food security. Discuss the impact of policies adopted by the Government of India to ensure food security. Also discuss major threats in achieving food security in India. 16